RESISTORS CATALOGUE
目　 次
C O N T E N T S
頁 PAGE
不燃性塗料リボン抵抗器（RGR ）
1
FLAME PROOF RIBBON WIRE WOUND FIXED RESISTORS
不燃性塗料巻線抵抗器（RGH ）

RHA100 0.43  ～47K 0.12  ～24K140 88.9 71.4 69.9 57.2 46 44.5 4.8 9.5 19.5 4.8 M6 450
RHA250 0.62  ～75K 0.1    ～39K177.8 114.3 76.2 98.4 63.5 54 55.6 4.8 7.9 25.4 6.4 M6 800
■品番構成　TYPE DESIGNATION
RHA G 120Ω F
外　形　　　　 巻線仕様　　　公称抵抗値　　 抵抗値許容差
メタルクラッド G：普通巻線　　 Ω又はKΩ表示　 F：±1％
50
品　目
抵抗器
N：無誘導巻線 （E‑24及び96シリーズ） J：±5％
温
度
上
昇
（
℃
）
T
e
m
p
.
R
i
s
e（
℃
）
200
160
120
80
40
0  20　　　40　　　60　　　80　　　100　　 120
RHA250
RHA100
RHA75, RHA50
RHA25
RHA10
RHA5
（注）抵抗値許容差F(±1％)は96シリーズ、J(±5％)は24シリーズで対応します。
■外形寸法及び抵抗値範囲
DIMENSIONS RATING & RESISTANCE RANGE
■定格及び電気的特性 RATING & ELECTRICAL CHARACTERISTICS
シャーシ取付寸法
RHA25 0：305×305× 3t Al Plate
RHA10 0：305×305× 3t Al Plate
RHA75  ：305×305× 3t Al Plate
RHA50  ：178×127×51× 1t Al Box
RHA25  ：178×127×51× 1t Al Box
RHA10  ：152×102×51× 1t Al Box
RHA5     ：152×102×51× 1t Al Box
定格電力 最高使用電圧
形　名
（W ） 過負荷電力
電力（W ）
耐電圧
（V ）Max. workinPwer Rating （V）
Type シャーシ
空 間 普通巻 無誘導
組付時
RHA5 5 120 70
RHA10 106 245 180
RHA25 208 500 300
RHA50 3010 1300 600
RHA75 7530 1500 1050
RHA100 12050 1900 1340
RHA250 200
15
30

（注）抵抗値許容差：普通巻品は10Ω未満、無誘導巻品は33Ω未満の
K（±10％）
■品番構成　TYPE DESIGNATION
■外形寸法及び及び抵抗値範囲　 OUTLINE DEMENSIONS AND RESISTANCE RANGE
R G H
品　　目
5～1000
中間端子記号
ナシ：なし
A n：調節型
H n：固定型
1 0
形　　状
G J
巻線方式
G： 普通巻線不燃性塗料被覆
N： 無誘導巻線
（O S）
組立形成抵抗値許容差
ナシ： 単品
O： O 付
O S ：O S付
200Ω
公称抵抗値

■定格・電気的特性及び抵抗値範囲
RATING, ELECTRIC CHARACTERISTICS & RESISTANCE RANGE
■品番構成　TYPE DESIGNATION
■外形寸法　 OUTLINE AND DEMENSIONS
不燃性塗料被覆リボン抵抗器はセラミック管に厳選されたニッケル合金リボンを巻き、特殊不燃性塗料でコーティングしたものです。
抵抗体自体が放熱フィンとして働き、巻線型に比較して小形で大電力定格を実現しています。
TUOS付
L1
L2
RGR80
0.2
TDO
XX
RGR60 90 0.02～ 3
RGR80 120 0.02～ 4
RGR100 150 0.03～ 6
RGR120 180 0.03～ 8
RGR150 225 0.04～ 8
RGR200 300 0.06～10
RGR250 375 0.08～15
RGR300 450 0.08～15
RGR400 600 0.1   ～20
RGR500 750 0.15～25
RGR750 1,000 0.15～30
RGR1000 1,300
900
1,200
1,500
1,800
2,250
3,000
3,750
4,500
6,000
7,500
10,000
13,000 0.2 ～40
形　名 定格電力 抵抗値範囲
Type Power rating Resistance range
（W ） （Ω）
過負荷電力
Over load Power
（W）
RGR60 90±1.5 38MAX. 37 16 10 5.2 2M M4 62 27 102 115 113 13 5
RGR80 115±1.5 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 127 140 143 16 5
RGR100 140±2 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 152 165 168 19 0
RGR120 165±2 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 177 190 193 21 5
RGR150 195±2 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 207 220 223 24 5
RGR200 254±2 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 226 280 282 30 4
RGR250 305±2 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 317 330 333 35 5
RGR300 254±2 52MAX. 44 25 13 62 2 84 10 40 - 304 33 4
RGR400  330±2 〃 〃 〃 〃 〃 〃 380 41 0
RGR500 300±2 72MAX. 49 30 〃 〃 〃 99 〃 58 350 38 0
RGR750 300±2 88MAX. 62 50 〃 〃 〃 112 〃 〃 358 38 8
RGR1000  300±2 115MAX. 75 70 〃 〃 〃 160 8.5 100 389 44 0
―
14 0
17 5
20 0
25 0
30 0
34 0
65 5
850
1100
1600
3300
重量（g）
Weight
寸　　　法（m m） Dimensions O O S
L φD H φd W φ d1 t φd2 h U T L1 L2 L1 L2
形　名
Type

３．カスタム仕様……過熱による事故防止目的でヒューズ、サーモスタット等の安全機能をユーザーニーズに合わせて付加できます
■定格及び電気的特性　RATING & ELECTRICAL CHARACTERISTICS
■品番構成　TYPE DESIGNATION
CAW 300
品　目 巻線仕様 公称抵抗値
CF
定格電力
ナシ：普通巻線
CAW N ：無誘導巻線
N 220Ω J
抵抗値許容差
Ω又はKΩ表示 J：±5％
E‑24 シリーズ
端子形状
(L-300)
L-リード長 リード長150mm(標準長)の場合端子形状は省略する。
リード長は100～1000mm間で50mm単位で対応する。K：±10％
C F C A W
L 1
P 1
L 2L 3
120W  100 ΩJ
W
4
W
2
W
1
H
1 t
L 1
P 1
L 2 L 3
W
2
W
1
W
3
W
4
100W  100 ΩJ H
1
H
2
H
3
t
抵抗値範囲（Ω）寸　　　法（m m）
形　名 Resistance RangeDimensions 重量（g）
Type 巻　線 無誘導巻
L1 L2 L3 P 1 W 1 W 2 W 3 W 4 H 1 H 2 H 3 t
Weight
Wire Wound Non‑Indctive
CF80 0 0.1  ～5.6K 0.36 910130 104 150 122 043.5 28 ― 4.2 20 1.2 0160
CF120 0 0.1  ～10K 0.51～1.5K182 150 150 172 042 28 ―
―
―
―
―
―
―
―
4.2 20 1.0 0240
CF220 0 0.1  ～15K 1.0  ～2.2K230 194 150 220 062 48 1.2 0440
CAW150 0 0.15～6.8K 0.62～1.0K162 120 150 150 064 50 30 5.3 40 35.5 10 1.6 0440
CAW200 0 0.18～12K 1.0  ～1.8K212 170 150 200 〃
〃
0590
CAW250 0 0.22～16K 1.8  ～2.4K262 220 150 250
〃
0720
CAW300 0 0.27～22K 2.2  ～3.0K312 270 150 300

■外形寸法及び抵抗値範囲　 OUTLINE DIMENSIONS & RESISTANCE RANGE
■定格及び電気的特性　RATING & ELECTRICAL CHARACTERISTICS
■品番構成　TYPE DESIGNATION
CAL 300 J
品　目 外形仕様 公称抵抗値
CAL
定格電力
横形
U：
S：
縦形
S 220Ω
抵抗値許容差
Ω又はKΩ表示 J：±5％
E‑24 シリーズ K：±10％
CAL750 ～1500（S：ヨコ、U：タテ）
（注）ヒューズ、サーモスタット付加等のカスタム仕様については別品番となります。又C A L シリーズは無誘導巻は対応しておりません。
C A L x x x S C A L x x x U
L 1
P 1
L 2
1000W  5 0ΩK
P
2
W
2W
1
P
3
H 2
H 1
1.6t×16（φ6.5×2）
t
H 2
H1
W
1 P
3
t
1000W  5 0ΩK  1.6t×16（φ φ6.5×2）
L 1
P 1
L 2
W
2
P
4
）
抵抗値範囲（Ω）寸　　　法（m m）
形　名 Resistance RangeDimensions 重量（g）
Type
L1 L2 3P 1 P 2 P 3 P 4 W W 2 H 1 t
Weight
0

標準タイプの電力型巻線可変抵抗器です。ホーロー被覆(RPS)と不燃性塗料被覆(RGY)の２つのタイプがあります。
不燃性塗料被覆タイプは過負荷時の溶融の改善と低コスト化を図っています。不燃性塗料被覆タイプはRoHS対応品も可能です。
■品番構成　TYPE DESIGNATION
■外形・寸法及び抵抗値範囲　OUTLINE, DIMENSIONS AND RESISTANCE RANGE
抵抗値
形　 名 範囲（Ω）
寸　法（m m） Dimensions 機械的
重量（g）
Type Resist.A B F
回転角
Weihgt
Range±0.5 ±5
C φD E
±5
φd
RPS100
0 0
2～10K
2～1.5K
18R
0
85
0
55±3
0
6
0
55 M 4 300°
0
350
RPS200
0
2～10K18R 105
0
72±3
0
8
0
65 M 4 300°
0
700
RPS300
0
2～10K18R 110
0
100±3
0
8
0
65 M 4
M 3
M 3
M 3
300° 900
RPS500
0
2～5K38R 155 105±5 12 60±3 110 M 6 300° 2000
RPS750
0
2～1K38R 205 135±5 12 60±3
50±3
45±3
50±3
135 M 6 300° 4200
RPS1000 2～1K60R 260 155±5 14 60±3 180 M 6 300° 8000
RGY25
RGY50
RGY75
25 42 37±3 6 20±2 32 280° 70
2～3K25 55 43±3 6 20±2 40 290° 120
2～3K25 55 44±3 6 20±2 40 280° 140

磁器ケース内に巻芯を埋め込んだ構造で、民生機器への応用を想定した低価格の電力型可変抵抗器です。
直付タイプとパネルストッパー付を用意しています。
■品番構成　TYPE DESIGNATION
直付タイプ
■外形・寸法及び抵抗値範囲　OUTLINE, DIMENSIONS AND RESISTANCE RANGE
形　 名
寸　法（m m） Dimensions
重量（g）
シャフト先端形状
Type A B C D E F G Weihgt
±1.5 MAX ±1 ±1.5 ±0.5 ±1 ±0.3
φd
RVF10S 23 20.5 15 17 7 06 3 3 280° 10
RVF10L
0
23 20.5 15 17 10 06 3 6 280° 10
1
1
RVF25 42 31 20 30 12.7 10 4 6 290° 75
RVS25 42 34 20 30 － － － 6 290° 75
抵抗値
範囲
Resistance
Range
0～500
0～500
4～1 K
4～1 K
（Ω）
F SR
F SR
R
F SR
動作温度範囲
Op. Temp.
Range
（℃）
残留抵抗値
Residual
Resistance
抵抗値許容差
Tolerance of
Resistance
（Ω）（% ）
絶縁抵抗
Insulation
Resistance
抵抗変化特性
Resistance
Taper
（MΩ ）（℃）
Withstanding
Voltage（V）
Temp. Rise
◆軸先端形状
Shaft Head Configulations
記　号 軸 先 端 形 状
Symbol Shaft Head
R
F
S
( )
注）R：公称抵抗値
240
300
180
120
60
0
0 0 0 0 02 4 6 8 100 120
定格電力比率 （％）
Percent Power Rating

13
外形寸法の誤記訂正
1.04 2008/05/26 ホーロー被覆リボン抵抗 13 品番構成の誤記訂正（中間端子記号を削除）
1.05 2008/06/18 大電力形セメント抵抗 14,15 品番構成の誤記訂正　抵抗値許容差→公称抵抗値
1.06 2008/07/10 炭素皮膜抵抗 1 負荷低減曲線の誤記訂正
1.07
1.08
2008/08/08 金属皮膜抵抗 2 負荷低減曲線の誤記訂正
2008/08/29 メタルクラッド抵抗 9 負荷低減曲線の誤記訂正、抵抗値温度係数追加
不燃性塗料被覆リボン抵抗 11 RGR500～RGR1000の過負荷電力誤記訂正
大電力形セメント抵抗 14 リード長特別仕様に関する記述追加
大電力形セメント抵抗 15,16 負荷低減曲線の誤記訂正
1.00 2009/02/05 ホーロー被覆巻線抵抗器 12 組立寸法の誤記訂正
2.00 2009/08/31
1.00 2011/04/01 炭素皮膜固定抵抗器 製造中止に伴い削除
炭素皮膜固定抵抗器 1 RD16タイプ定格電力誤記訂正　0.25W→0.16W
角形セメント抵抗器 6 品番構成重複記載削除並びに抵抗体仕様追記
ﾊｲﾒｸﾞﾒﾀﾙｸﾞﾚｰｽﾞ抵抗器 ４ ～100MΩでの抵抗値許容差Gランク追加
厚膜ﾁｯﾌﾟﾈｯﾄﾜｰｸ抵抗器 20 抵抗値許容差誤記訂正
1.00 2013/12/01 2014年版初版発行
抵抗値範囲変更11
製造中止に伴い削除
電力形ﾎｰﾛｰ被覆巻線抵抗器
電力形ﾎｰﾛｰ被覆ﾘﾎﾞﾝ抵抗器
1.01 2015/2/01 電力形巻線可変抵抗器 15 誤記訂正
ホーロー巻線抵抗器
角型厚膜チップ抵抗器
厚膜ﾁｯﾌﾟﾈｯﾄﾜｰｸ抵抗器
11
17
18,19,20
製造中止の記載追記
同上
同上
2.00 2016/9/16 製造中止に伴い削除金属皮膜抵抗器
酸化金属皮膜抵抗器
ﾊｲﾒｸﾞﾒﾀﾙｸﾞﾚｰｽﾞ抵抗器